CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE
RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 1

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONRERP 3.ª REGIÃO. 1. 1
DATA, HORA E LOCAL: Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e treze, 2
às dezenove horas, na sede deste Conselho, reuniu-se o Plenário do 3
CONRERP/3ª Região para sua segunda Reunião extraordinária. 2. 4
PRESENÇAS: Presentes os Conselheiros Efetivos: Presidente Angelina 5
Gonçalves de Faria Pereira, Secretário-Geral Guilherme Tell Barbosa Silva, 6
Tesoureiro Paulo Henrique Rogedo Moreira, os Conselheiros Antonio Luiz 7
Alves Pereira, Fabricio Soares de Souza, Marcelo Moreira de Oliveira, Vinicius 8
Guimarães Barbosa e a Assistente da Diretoria Executiva Maria Inês de Souza. 9
Os Conselheiros Marcelo Ramos Bastos e Rodrigo Souza Neves se 10
ausentaram justificadamente. 3. ABERTURA: A Presidente declarou aberta a 11
sessão, agradeceu a presença de todos e solicitou aos Conselheiros que 12
assinassem o livro de presença. 3. EXPEDIENTE: Em seguida, o Secretário 13
Geral fez a leitura da pauta dos trabalhos contendo: 1. ORDEM DO DIA: 14
Reformulação Orçamentária 2013 e Previsão Orçamentária de 2014. O 15
Secretário-Geral passou a palavra ao Tesoureiro que apresentou ao Plenário a 16
reformulação orçamentária com o seguinte parecer da CPTCP: “Relatório: 17
Trata-se de processo administrativo referente à reformulação orçamentária 18
para o exercício de 2013, composta das seguintes peças: (1) Encaminhamento 19
da Tesouraria do CONRERP/3ª Região; (2) Quadro Geral da Receita e 20
Despesa; (3) Demonstrativo Analítico da Receita; (4) Demonstrativo Analítico 21
da Despesa; (5) Análise Circunstanciada da Assessoria Contábil. Parecer: 22
Através da documentação apresentada, constata-se que a reformulação 23
orçamentária faz-se necessária, em termos gerais, para ajustes em algumas 24
rubricas de despesas. Destacamos, em especial, os reajustes de contratos de 25
serviços e de aquisição de materiais e insumos. Relacionamos, a seguir, para 26
ilustrar: Reajuste dos honorários advocatícios; Reajuste dos honorários 27
contábeis; Dispensa de funcionária; Tivemos que contratar uma estagiária para 28
atuar na Fiscalização; Aumento de custo de serviços de informática; Aumento 29
de custo de serviço de limpeza. Para ilustrar esse parecer, chamamos à 30
reflexão do plenário alguns fatos: Nossa previsão de receitas para o exercício 31
foi de R$240.208,00; Nossa arrecadação até o dia 30.09.2013 foi de 32
R$172.035,81. Isso, num raciocínio simplista, equivale a 71,59% do valor 33
orçado. Considerando que restam 03 meses para o final do exercício e, 34
principalmente, o fato de que historicamente esses três últimos meses do ano 35
são os de menor arrecadação, torna-se lícito concluir que 28,41% do 36
orçamento faltante não deverão ser alcançados. Curioso é o fato de que nos 37
três primeiros meses de cada exercício (janeiro/fevereiro/março), a 38
arrecadação é sempre superior a 45% da previsão da receita. Senhores do 39
Plenário deste Regional, é grave a situação financeira de nosso Conselho, na 40
medida em que o nosso saldo em 30.09.2013 é de R$58.000,00, 41
aproximadamente, enquanto que a previsão de nossos compromissos 42
financeiros, até 31.12.2013 é estimado em R$ 60.000,00. Vejam que o nosso 43
caixa deverá suportar e honrar os compromissos. Entretanto, os recursos estão 44
parcos para a nossa sobrevivência. Conclamamos o plenário do Conrerp/3ª a 45
buscar formas de aumentar nossa arrecadação. Conclusão: Pelo exame da 46
evolução das contas do Conselho até o mês de setembro, concluímos que a 47
Tesouraria e a Assessoria Contábil realizaram a previsão orçamentária de 48

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE
RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 2

maneira realista, tanto na arrecadação quanto nas despesas. Continuamos, 1
ainda, com velhas dificuldades em nosso funcionamento. Talvez a maior delas 2
seja a de localização dos inadimplentes. Vivemos num ritmo de alterações de 3
dados cadastrais alucinante. Manter em dia o cadastro dos profissionais e 4
empresas é desafio de grande monta. Pensando nisso é que o Conrerp/3ª 5
Região assinou contrato de prestação de serviços com a ACMinas, no sentido 6
de acessar o banco de dados de pessoas físicas e jurídicas, a partir do envio 7
do número de CPF, com pronta resposta de endereço do pesquisado. Isso trás 8
uma ferramenta de grande valor para a Autarquia. Vejam senhores que, muito 9
embora com nossos diversos esforços, as nossas finanças são parcas, 10
comprometidas e, muito embora todos nós tenhamos sonhos de elevar nossa 11
profissão a grandes vôos, esbarramos, SEMPRE, na falta de recursos. Com 12
isso, esta Comissão conclui, ante o relato ora apresentado, que o nosso 13
exercício deverá ser fechado com déficit orçamentário e que o mesmo está 14
certificado pela Comissão Permanente de Tomada de Contas e Patrimônio. 15
Belo Horizonte, 28 de outubro de 2013”. O tesoureiro tirou as dúvidas que 16
surgiram e a seguir apresentou aos presentes a Previsão Orçamentária 2014, 17
com o seguinte parecer da CPTCP: “RELATÓRIO: Trata-se de processo 18
administrativo referente à previsão orçamentária para o exercício de 2014, 19
composta das seguintes peças: (1) Encaminhamento da Tesouraria do 20
CONRERP-3ª Região; (2) Plano de Metas (3) Quadro Geral da Receita e da 21
Despesa; (4) Demonstrativo Analítico da Receita; (5) Demonstrativo Analítico 22
da Despesa; (6) Quadro demonstrativo da Receita Corrente Arrecadada nos 23
últimos 03 (três) exercícios; (7) Quadro Demonstrativo da Despesa Corrente 24
Realizada nos últimos 03 (três) exercícios; (8) Análise Circunstanciada da 25
Assessoria Contábil. PARECER: A Tesouraria do Conrerp/3ª Região 26
encaminha a proposta orçamentária para o exercício de 2014, considerando 27
um decréscimo na receita da ordem de 12,82555% em relação à previsão 28
orçamentária para o exercício de 2013. A análise do demonstrativo analítico da 29
receita, combinada à do Plano de Metas formulado pela Diretoria Executiva, 30
demonstra esta necessidade para atender a atual realidade do Conrerp/3ª 31
Região. Mesmo assim, para conseguir atingir o objetivo, teremos que buscar 32
incessantemente a diminuição da inadimplência, com a continuidade dos 33
processos de cobrança e ampla negociação dos débitos em aberto, assim 34
como a otimização da fiscalização. Por outro lado, verifica-se que as despesas 35
previstas, também foram diminuídas devido a gastos ocorridos em 2013 e que 36
não acontecerão em 2014. CONCLUSÃO: Conclui-se que a proposta 37
apresentada mostra-se coerente com o Plano de Metas e atende às exigências 38
regimentais, razão pela qual esta comissão opina pela sua aprovação pelo 39
Plenário do CONRERP/3.ª Região. Belo Horizonte, 28 de outubro de 2013. 40
Após as explicações do Tesoureiro para as dúvidas apresentadas, a Presidente 41
os dois processos em votação e foram aprovados por unanimidade pelo 42
Plenário. Esgotados os assuntos constantes na pauta de trabalhos, a 43
Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião às 44
vinte horas e trinta minutos. Para constar, eu, Guilherme Tell Barbosa Silva     45
                                                  lavrei a presente ata que leva a assinatura dos 46
presentes à sessão. Belo Horizonte, trinta de outubro de 2013. 47